
>.

х *

у
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

й

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
03.0%, 2044 № 930

с Тамбов

О проведении регионального методического фестиваля центров
образования цифрового и гуманитарного профилей и центров.

образования сстественно-иаучной и технологической направленностей
«Точка роста» - Технологии успеха»

В соответствии с планом работы министерстиа образования и наукй
Тамбовской области, в целях вымвления, обобщения и распространения
передового педагогического опьта и перспективных практик организации
учебно-познавательной деятельности обучающихся и формирования единого
научно-методического образовательного пространства в рамках деятельности
региональной сети Центров образования цифрового и гуманитарного
профилей и центров образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста» (далее - Центры) приказываю:

1. Тамбовскому областному государственному образовательному
автономному учреждению дополнительного профессионального образования
«Институт повышения квалификации работников образования» (Налетова) в
период с 08 апреля по 27 апреля 2024 года организовать и провести
региональный методический фестиваль центров образования цифрового и
туманитарного профилей и центров образования естественно-научной и
технологической направленностьй «Точка роста» - Технологии успеха»
(далее — Фестиваль).

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (Приложение 1).
3. Утвердить собр

«

4. Контроль

Министр образо
Тамбовской обл ТЛ. Котельникова

Приложение 1

к приказу министерства образования
и науки Тамбовской области

от.28.04 0№0
ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном методическом фестивале центров образования
цифрового и гуманитарного профилейи центров образования естественно-

научной и технологической направленностей
«Точка роста» - «Технологии успеха»

1. Общие положения

11. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок
организации и проведения регионального мегодического фестиваля центровобразования цифрового и гуманитарного профилей и центров образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» —

«Технологии успеха» (далее - Фестиваль) для управленческих кадров и
педагогических работников центров образования цифрового и гуманитарного,
профилей «Точка роста» и центров образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста», функционирующих на базе
общеобразовательных организаций Тамбовской области (далее Центры)

1.2. Организаторами Фестиваля являются министерство образования
и науки Тамбовской области, Тамбовское областное государственное
образовательное—автономное учреждение—дополнитольного
профессионального образования «Институт повышения квалификации
работников образования»,

1.3. Основная идея Фестиваля - распространение передового
педагогического опьта и популяризация педагогических идей,
способствующих повышению качеста результатов образовательной
деятельности. Фестиваль призван способствовать развитию творческой
инициативы и повышению квалификации педагогов, вовлечению их в
‘разработку актуальных вопросов обучения и воспитания.

1.4. Фестиваль не является конкурсом. Фестиваль - у смотр
педагогических идей, представление передового педагогического опыта,
популяризация результатов творческой деятельности педагогов.

1.5. Информация о Фестивале размещается на региональном сайте
Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» и
Центров образования—естественно-научной и  техиологической
направленностей «Точка рост»=мниулосНкозньбаейши
(далее - Региональный сайт).



2 Цель м адачи Фестиваля

2.1. Цель проведения Фестиваля - выявление, обобщение и
распространение передового педагогического опыта и перспективных

практик организации учебно-познавательной деятельности обучающихся
Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» иЦентров образования—естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста»; мотивация педагогов к научно-методической и инновационной деятельности; развитие творческих. связей

между педагогами образовательных организаций муниципалитетов,
2.2. Задачи Фестиваля:
- трансляция, отбор, интеграция и внедрение в образовательный

процесс наиболее эффективных педагогических техиологий, форм, методов и
приемов обучения с целью достижения новых образовательных результатовобучающихся;

- выявление, методическая поддержка и поошрение активных и
палантливых педагогических работников Центров и формирование
позитивного имиджа современного учителя;

- популяризация профессиональных достижений педагогов и
эффективных практик использования современных образовательных
технологий при организации и проведении занятий с использованием
высокотехнологичного оборудования на базе Центров;

- стимулирование педагогического творчества и профессионального
‘развития, повышение педагогического мастерства через знакомство с опытом
коллег, методическими продуктами педагогических сообществ;

- создание условий для формирования методической базы
результативного педагогического опыта эффективной организации учебно-
познавательной деятельности обучающихся иа базе Центров;

- содействие профессиональному общению, развитию опыта сетевого
взаимодействия и вовлечение педагогов В совместную с коллегами
практическую работу в рамках деятельноети региональной сети Центров.

3. Участники Фестиваля

34. Для участияв Фестивале приглашаются педагоги, специалисты,
руководители центров образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста» и центров образования  естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» Тамбовской области
(далее — участники).

32. Участники Фестиваля могут представлять свой индивидуальный
опыт, педагогическую идею, а также проекты, разработанные авторскими,
коллективами. Форма представления опыта — мастер-класс.

3. Допускается участие группы педагогов от одного Центра,
демонстрирующие один совместный мастер-класс.

344. Участие п Фестивало но налагаст ограничений на педагогический!стаж работы и уровень квалификации конкурсантов,3.5. Регистрация участников осуществляется через официальнуюстраницу Фестиваля на Региональном сайте.
3.6. Участники Фестиваля регистрируются самостоятельно и несутответственность за оформление заявки.
3.7. Регистрация заявки на участие в Фестивале являетсяподтверждением того, что педагог ознакомлен с данным Положением ипринимает условия участия, отражённые в нём.

4.—Руководство проведением Фестиваля

41. Общее руководство осуществляет оргкомитет, состав которого,Утверждается приказом министерства образования и’ науки области.Оргкомитет формируется в составе председателя, технического секретаря ичленов оргкомитета.
4.2. Оргкомитет:
- организует подготовку и проведение Фестиваля;
- назначает ответственного за подготовку дистанционной площадкиФестиваля;
- обеспечивает предоставление информации о ходе подготовки и‘проведения Фестиваля,
4.3. Заседания оргкомитета проводятся по мере необходимости,

Заседание оргкомитета считается правомочным для принятия решений при‘изличии на нем ие менее половины списочного состава.
4.4. Оргкомитет сохраняет за собой право в одностороннем порядке:- вносить изменения и дополнения к настоящему положению со

своевременным информированием об этих изменениях и дополнениях наРегиональном сайте;
- тиражировать, воспроизводить и демонстрировать, представленные

материалы участников в контексте Фестиваля при сохранении ссылки на
авторов;

- использовать материалы участников с указанием авторства для’
<пециальных акций в целях популяризации Фестиваля;

- использовать фото- и видеоматериалы Фестиваля в рамках
информационного освещения и методического сопровождения деятельности
региональной сети Центров.

5. Организация Фестиваля

5.1. Фестиваль не является конкурсным мероприятием и не
предполагает определения призовых мест.

5.2. Участие в Фестивале бесплатное.
5.3. Фестиваль проводится в виде цикла мастер-классов с целью

демонстрации современных форм методической деятельности



педагогических работиниою © мстольоранием ресурсных возможностейЦентров «Точка роста» согласло направлениям если.5.4. Участиев Фестивале проводится по ‘следующим направлениям:
^ современные формы организации познавательной ‘деятельности в.

‘рамках учебного занятия по технологии;
- современные формы организщии познавательной деятельности в

рамках учебного занятия по информатике;
- современные формы организации познавательной деятельности врамках учебного занятия по основам безопасности жизнедеятельноси- современные формы организщии познавательной деятельности врамках учебного занятия по физике;
- современные формы организации познавательной ‘деятельности в

‘рамках учебного занятия по химии;
- современные формы оргацизщии познавательной деятельности в

‘рамках учебного занятия по биологии;
- организация внеурочной деятельности
7 реализация программы дополнительного образования;
- шахматное образование в современной школе.

6. Порядок проведения:

6.1. Фестиваль проводится в дистанционном ‘формате с использованием.возможностей видеоконференцсвязи, закрытие ‘мероприятия в очном‘формате.
6.2. Для участия в фестивале необходимо:
зарегистрироваться в период со 08 апреля по 11 апреля 2024 года на

странице Регионального сайта по ссылке
Фирзулоснкагоз!а.68е4и.п1/2024/04/05, Иуреа!ез\/);

предоставить согласие на обработку персональных данных и
размещение фото- и видеоматериалов на Региональном сайте Центров и всети Интернет (приложение № 1). Еслив фестивале ‘представлена совместная.

1работа педагогов, то Согласие заполняется каждым участником Фестиваля,
6.5. Не позднее 17 апреля 2024 года на основании принятых заявок на.

участие будет сформирована и размещена на Региональном сайте. Центров
программа Фестиваля, включающая график проведения мастер-классов по
направлениям Фестиваля и ссылки на подключение дя участия в мастер-
классах,

6.4. Представление мастер-классов по. каждому из направлений
Фестиваля состоится в период с 22 по26 апреля 2024 тода.

6.5. Каждый мастер-класс проводится в виде. публичного выступления
участника Фестиваля с презентацией собственного педагогического опыта.

6.6. Проведение мастер-классов участников  состоитя ©

использованием возможностей видеоконференцевязи в режиме онлайн,
Участникам Фестиваля необходимо обеспечить возможность обратной связи
‘сколлегами: наличие микрофона и камеры.

6-7. Рогламешт: продолжительность одного мастер-класса не более20 минут (1 минута - представление участника, 10-15 минут - презентацияпедагогического опыта, 4-5 минут - вопросы коллег),68. При отсутспии в общеобразовательной организациисоответствующих технических возможностей допустимо (при согласовании ©оргкомитетом Фестиваля) предоставление записи мастер-класса в видезаранее подготовленного видеоролика, Видеоролик может быть сит (создан)любыми доступными средствами (включая гаджеты), но должен быть вхорошем качестве, с четким изображением и чистым звуком. Видеороликразмещается участником Фестиваля на любом доступном облачном
видеохостинге,

6.9. По итогам мероприятия каждому участнику будет выданэлектронный Сертификат участника Фестиваля, Сертификат участника будет
направлен ма электронную почту педагога, укамниую при регистрациизаявки для участия. Педагоги, продемонстрировавшие лучшие мастер:классы, будут отмечены благодарственными письмами,

7. Требования к материалам участников

74. Допускается демонстрация педалогического опыта (проведение
мастер-класса) в сопровождении мультимедийной презентации и
видеоролика.

7.2. Представленный для участия в Фестивале педагогический опытдолжен соответствовать следующим требованиям:
= оригинальность педагогической идея;

соответствие содержания заявленной теме;
- практическая значимость педагогического опыта;
: творческий подход.
75. В ходе проведения мастер-класса обязательно предусматривается

определенная интерактивная работа со слушателями- участниками.
7.4. Методические материалы Фестиваля будут опубликованы наофициальном Региональном сайте(игреЛос Кагоза, бведцли.7.5. Материалы для участия в Фестивале пе должны содержать

персональные данные и конкретную информацию о несовершеннолетних



Прилотение № 1

к Положению

(Согласие на обработку персональных данных субъектаНЕЕНЕфамилия, ия, отивстьо

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона «О персональныхданных» от 27.07.2006 №152-ФЗ подтверждаю свое согласие ТОГОАУ ДПО.
«Институт повышения квалификации работников образования» (лалее'Оператор), находящемуся по адресу: г. Тамбов, ул.Советская, д. 108, наобработку моих персональных данных Оператором, включающих следующий
перечень сведений: фамилия, имя, отчество; должность; место работы, в целях
размещения материалов в рамках проведения регионального методического,фестиваля центров «Точка роста» — «Технологии успеха» на региональном сайте
Центров образования пифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», а
также в социальных сетях и в СМИна период 10 лет.

В период действия соглашения я предоставляю Оператору право
осуществлять любое действие (операцию) или совокупность действий
(операций) с использованием средств автоматизации или без использования
таких средств с персональными данными, включая сбор, запись,
‘систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление,
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных.
данных, которому эти данные необходимы для выполнения обязанностей в
целях исполнения условий гражданско-правовых отношений. Оператор вправе.
обрабатывать мои персональные данные посредстьом внесения их в
электронную базу данных, включения в списки (реестры)и отчетные формы

Срок, в течение которого действует согласие на обработку моих
‘персональных данных, соответствует сроку достижения целей обработки.

Я оствляю за собой право отозвать свое согласие посредством
составления соответственного письменного документа, который может быть
направлен мнойв здрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением
овручении либо вручен лично под подписку представителю Оператора.

Я осознаю, что в случае отзыва согласия на обработку персональных
данных Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без
моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2-1 части1статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи ПП настоящего Федерального закона
«О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ.

'Настоящим заявлением я подтверждаю достоверность всех сведений,
передаваемых Оператору.

А

"подпись фамилия, имя, отчество полностью

20241.

Приложение 2
к приказу министерства образования

и науки Тамбовской области.
отд. вам 99

‘Состав

‘оргкомитета регионального методического фестиваля:
центров образования цифрового и гуманитарного профилей и центров

‘образования естественно-научнойи технологической. ‘направленностей.
«Точка роста» - Технологии успеха».

Председатель:
Примакова Е.А. - проректор по ‘научно-методической работе и

‘проектной деятельности ТОГОАУ ДПО «Институт повышения. квалификации
‘работников образования»;

Технический секретарь:
'Салущева Е.В.- начальник отдела по реализации. ‘проектов и программ.

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников.
образования»;

Члены оргкомитета:
Бузулукова Н.А.- методист отдела по реализации. ‘проектов и программ.

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников.
образования»;

Горшкова А.В. методист отдела по реализации проектов и програми
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации ‘работников.
образования»;

"Иванова И.Ю, - заведующий кафедрой общеобразовательных дисциплин.
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации ‘работников,
‘образования»;

Нехорошева О.Н. - проректор по учебно-методической работе и
информатизации ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации

‘работников образования»;
Сатанина М.В. - начальник отдела общего образования управления

общего образования и регламентации образовательной деятельности
‘министерства образования и науки Тамбовской области.


